Et combattere et bersagliare de le arteglie *hinc inde*, inanzi se venisse a le mani, fu per spatio di 2 hore, et il menar de le mani durò circa altre 2 hore.

La sera, da poi il conflictò, il signor Fabritio mandò uno suo familiare al signor Marco Antonio, quale era in la terra, ad farli intendere che 'l campo spagnolo era rot-

to et lui pregione, et che se voleva havea assestate le cose sue, salve le persone et la roba, et ussisse de la terra. Questo fu causa de tanto spavento a quelli di dentro, che subito si ritirano in la cittadella.

Et da poi fu seguitata la pratica *cum* il signor Marco Antonio, è ne la cittadella, et *cum* monsignor di Vitelli del dare la rocha, e 'l signor Marco Antonio se accordò in questa forma, cioè che il duca di Ferrara et il signor cardinale di San Severino se obligavano metter il signor Marco Antonio et tutte le gente *cum* le sue robe et arme loro in terra di Roma, da li spagnoli in fora, quali francesi non volseno che potessino portare altra arma che una spada, et li lor capi solo un ronzino; et chè 'l dicto signor Marco Antonio fusse obligato per 5 mesi non venire contra il Concilio. Et mercore da sera missier Nicola lo vide in campo di francesi.

Et perchè monsignor di Vitelli fu ricercato da San Severino di dover dare la rocha, li rispose la [130] prima volta che attendesse *cum* la cittadella, perchè non li saria honore dare prima la roca che non fusse arresa la cittadella; et cussì da poi lo acordo di Marco Antonio, di novo San Severino praticò de la deditione sua. Monsignor li rispose che non lo credeva, et che se pur la cittadella era acodata, sua signoria reverendissima attendesse a lo resto de la Romagna; chè quando havebbe preso le altre forteze, potria alora pensarci a li facti suoi molto più honorevolmente. *Iterum* li rispose, pur sollicitato, che non volea dare la rocha per conto nissuno; nè voleva esser ingrato a papa Julio, nè fare incarico a sè stesso, et

che i facessino il pegio che potessino, perchè mancho di 10 anni la possevano tore. Ultimo loco, San Severino lo ricercò che almancho contentasse che il signor Federico da Bozolo intrasse in la citadella senza offendersi l'uno l'altro; ad che monsignor respose che queste non li voleva conceder nè negare; ma lo accertava che l'era in quella rocha per fare il debito suo.

Lo exercito francese parti giovedì di matina da Ravenna, et andò drieto al fiume verso Faenza et Forlì lontano da Ravenna 4 miglia, et haveano lassato il signor Federico in Ravenna *cum* mille fanti et la colobrina che era in Ravenna; et dicevasi che li mandaria 2000 fanti apresso *cum* 4 canoni, acciò potesse fare la bataria a la rocha.

Monsignor ha mandato il prefato missier Nicolò a Venetia al signor Vitello, che facia intendere a la Illustrissima Signoria et lei a la Santità di Nostro Signor, come esso ha in la rocha 200 fanti et victuarie et munitione ad sufficientia, et che fino ad quella hora havea li fanti molto ben disposti, et per mantenerli in la bona dispositione, di certi danari che si atrovava, havea dato una paga. Et fa intendere che se li predicti fanti non li mancano, lui è per tenersi gagliardamente; et conforta la Santità di Nostro Signor et la illustrissima Signoria ad curare la impresa gagliardamente, perchè è tanta la sbatuta che hanno auto li francesi, che sarà facile rimeter dicta impresa in reputatione.

In campo di francesi se affermava che non fariano altro fino a la risposta del Re, et che l'era venuto nova, Inghilterra et Spagna haver rotto da le bande de là; et che

'l Re se trovava a Bles, et haveva intimato a tutti li signori et zentilhomeni di Provenza che fussino in campagna a li 20 del presente.

*Item*, in campo si suspectava di svizeri et de lo accordo *cum* lo Imperatore.

De li morti et pregioni, la Signoria Illustrissima ha la lista dal prefato missier Nicola.

[131] Dice che da poi lo acquisto di Ravena, il signore di Rimino havea parlato a li capitani francesi dil suo intrare in stato in servitio del Re, et che consigliato insieme, San Severino havea risposto al signor Pandolpho che l'era cascato de le ragioni sue, et che se pur di quello stato se facessi impresa, si faria per tenirlo ad petitione del Concilio.

El cardinal di Medici legato in campo di spagnoli, inteso et visto nel suo alloggiamento, quale era pocho lontano dal vicerè, che l'exercito di spagnoli se era posto in fuga, *etiam* sua signoria se pose in camino di salute il meglio che puotè, et *cum* mancho di tre servitori de' suoi, perchè tuti, in tanto travaglio et periculo, attesono a la salute propria. Posta sua signoria reverendissima in via, fu assaltato da uno stradioto albanese et facto pregone, et menato al cardinale San Severino.

Vide, missier Nicola predicto, ad mensa li doi cardinali, cioè Medici et San Severin, et tutti li capitani francesi da la banda di San Severino, et tuti li pregioni spagnoli da la banda del cardinale Medici: tuti molto afflicti et che piangevano la lor trista et comune sorte.

Come è dicto, la lista di morti et pregioni è in mano

di la Illustrissima Signoria; ma tuti li grandi subsequenti valorosi nobili et gentilhomeni sono morti di francesi, conviene abandonar, perchè molti corpi morti ha inteso missier Nicola esser mandati a Milano.